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Základná charakteristika obce Horné Otrokovce 

 

     Obec Horné Otrokovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, 

ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a potrieb jej obyvateľov. 

 

Identifikačné údaje 

 

Názov:   Obec Horné Otrokovce 

Adresa pre poštový styk:   Obecný úrad Horné Otrokovce, 92062 Horné Otrokovce č. 146 

IČO:  00313541 

DIČ: 2021279447 

Právna forma:    právnická osoba - obec  

E-mail: obec.horneotrokovce@gmail.com 

 

     Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej 

republiky. 

 

 

Geografické údaje 

 

     Obec leží v západnej časti Nitrianskej pahorkatiny, pri južnom úpätí Považského Inovca, 

na hornom toku Stoličného potoka. 

Celková rozloha obce: 906 ha 

Nadmorská výška: 204 m n.m. 

Susedné obce: Tekolďany, Dolné Otrokovce, Horné Trhovište a Tepličky 

Susedné mestá: Piešťany a Hlohovec/okresné mesto/ 

 

Demografické údaje 

 

Počet obyvateľov: 867  obyvateľov k 31.12.2020 

Z toho žien: 436 

Z toho mužov: 431 

Priemerný vek obyvateľov k 31.12.2019:  43,05 rokov 

  

Národnostné zloženie občanov: 

Národnosť slovenská: 863 

Národnosť ruská:   1 

Národnosť ukrajinská: 1 

Národnosť maďarská: 2 

 

História obce 

 

Prvá písomná zmienka o obci Horné Otrokovce pochádza z roku 1156. 

 

Symboly obce 

Erb, vlajka , pečať 



 

Služby v obci poskytujú 

- Slovenská pošta 

- zdravotníctvo: ambulancia pre dospelých je v okresnom meste Hlohovec  

- potraviny: v obci je jedna predajňa potravín 

- pohostinstvá: v obci sú 2 pohostinstvá 

- predajňa stavebného materiálu 

- podniky v obci: Agrovia a.s., JJ RH Keramika s.r.o.,  

 

Základné orgány obce 

 

1. Obecné zastupiteľstvo 

2. Starosta obce 

 

     Obecné zastupiteľstvo obce Horné Otrokovce je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10. novembra 2018 na obdobie 4 rokov. 

 

Za poslancov boli zvolení: 

1. Mudr. Černá Mária 

2. Bisták Lukáš   

3. Hajtman Jozef 

4. Chovanová Adriána 

5. Klačková Jana      

6. Stará Katarína 

7. Mesárošová Jana 

 

Za starostu obce Horné Otrokovce bola zvolená:  Mgr. Eva Kukučková 

 

Obecné zastupiteľstvo v Horných Otrokovciach rozhodovalo na svojich zasadnutiach 

o základných otázkach života obce.  

Zasadnutia sa konali v dňoch: 14.1.2020, 10.2.2020, 24.4.2020, 11.6.2020, 22.9.2020, 

16.11.2020, 10.12.2020. 

 

Hlavný kontrolór obce Ing. Eva Kmeťová zvolená do funkcie hlavného kontrolóra obce 

Horné Otrokovce obecným zastupiteľstvom dňa 7.8.2019 uznesením č. 39/6/2019, na obdobie 

rokov 2019 – 2024/druhé funkčné obdobie/. 

V roku 2020 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu kontrolnej činnosti na 1. a 2. polrok 

2020 schváleného obecným zastupiteľstvom .  

 

Obecný úrad 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

 

Kmeňoví zamestnanci obce: 

 1.  Mgr. Eva Kukučková – starostka obce                                          

 2.  Miroslava Chovanová: účtovníctvo, fakturácia, správa majetku, matrika, mzdová  

a personálna agenda...     

 3.  Dana Bosáková: správa daní a poplat., podateľňa, pokladňa, evidencia obyv.....  

 4.  Ivan Konečný: robotník – práce na údržbe  obce 

 5.  Miroslava Mego – vodič, práce na údržbe obce              



   

Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtová organizácia - ZŠ s MŠ Horné Otrokovce 

 

Informácie o účtovnej jednotke z účtovnej závierky za rok 2020 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Vo výdavkovej časti rozpočtu – rozpočtové opatrenia pre základnú školu. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.11.2019, uznesením č. 

55/8/2019 . 

Bol zmenený: 7 krát: 

- prvá  zmena  schválená OZ dňa 24.4.2020  uznesením č. 11/3/2020 

- druhá zmena schválená OZ dňa 11.6.2020 uznesením č. 19/4/2020 

- tretia zmena  OZ schválená dňa 22.9.2020 uznesením č. 26/5/2020 

- štvrtá zmena OZ schválená dňa 22.9.2020 uznesením č. 26/5/2020 

- piata zmena OZ schválená dňa 10.12.2020 uznesením č. 41/7/2020 

- šiesta zmena OZ schválená 10.12.2020 uznesením č. 41/7/2020 

- siedma zmena OZ schválená  dňa 10.12.2020 uznesením č. 41/7/2020 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 v EUR 

 

 Rozpočet Rozpočet po zmenách 

 

Príjmy celkom 2 577 593,12 2 661 658,30 

Z toho:   

Bežné príjmy obce 907 059,00 971 568,21 

Kapitálové príjmy obce 600 262,12 598 262,12 

Príjmové finančné operácie 1 070 272,00 1 091 827,97 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 16 000,00 15955,98 

Príjmové FO RO s práv.subjkt. 0 0 

Výdavky celkom 2 593 593,12 1 987 238,10 

Z toho:   

Bežné výdavky obce 253 927,00 249 397,76 

Kapitálové výdavky obce 1 508 900,00 1 531 171,22 

Výdavkové finančné operácie 210 669,12 206 669,12 

Výdavky RO s právnou subjektivit. 620 097,00 671 827,43 

Rozpočet obce   

 

 

2.  Plnenie  príjmov za rok 2020 v celých €         
Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na rok 

2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

2 577 593,12 2 661 658,30 1 059 805,08 39,82 



 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na rok 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

907 059,00 971 568,21 957 577,11 98,56 

    

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020  

Plnenie v % 

52 900,00 58864,21 45631,82 77,52% 

    

 

3. Bežné príjmy – ostatné príjmy 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Upravený rozpočet 

na rok 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

452 376,00 513 588,22 522 234,62 113,53% 

 

 Obec prijala v roku 2020 nasledovné granty a transfery : 

 

P. č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

    

  1. Krajský staveb. úrad Trnava 1255,51 Bež.transfer na stav.poriadok 

  2. Krajský školský úrad 

Trnava 

475665,00 Bežný transfer  - Školstvo 

  3. Obvodný úrad Trnava - 

VVS 

 2407,58 Bežný transfer na matriku 

  4. ÚPSVaR  Piešťany  2353,08 Bež. transfer na  podporu 

v zamestnanosti  

  5. ÚPSVR Piešťany 10760,70 Dotácia na mzdy v MŠ 

  6. Obvodný úrad Trnava 40,00 Bežný transfer -Sklad CO 

  7.  Krajský úrad Trnava  37,15 Bežný transfer na miest. 

komunikácie   

  8. Štatistický úrad SR               2372,00 Bežný transfer  -sčítanie 

  9. Obvodný úrad Trnava         661,34 Bežný transfer na voľby. 

 10. Krajský úrad  Trnava  81,69 Na životné prostredie  

 11. Obvodný úrad  Trnava     283,80 Bež. Transfer - register 

obyvateľstva 

12.  Obvodný úrad  Trnava     22,80  Dotácia –register adries 

13. ÚPSVR-transfer na stravu  21945,60  Dotácia na stravu 

14.  Ministerstvo vnútra SR 4348,37  Dotácia – Covid 19 

 Transfery spolu 522 234,62  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom, nespotrebovaný  

 bol  transfer na stravu žiakov vo výške 7441,20 €. Uvedný transfer bude vyčerpaný do konca 

marca 2021. 

 



  4) Kapitálové príjmy :  

  

    

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

600 262,12 598 262,12 3 000,00 0,50 % 

 

Transfer Nadácia Pointis: 3000,00 €    / výstavba detského dopravného ihriska/                                                                                                                                                  
Obec vo svojom rozpočte plánovala s dotáciou  vo výške 448 800,00 € zo ŠFRB na kúpu 

bytoviek, ktoré budú dokončené v roku 2021 a tiež so schválenou dotáciou z PPA vo výške 

146 462,12 € na rekonštrukciu kultúrneho domu, ktorá bude poskytnutá v roku 2021. 

 

 

      5) Príjmové finančné operácie :  

    

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

1 070 272,00 1 091 827,97 99 227,97 100,00 

 

 V roku 2020 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 4975,97 EUR v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z. z. Jednalo sa o nevyčerpanú dotáciu pre ZŠ s MŠ Horné Otrokovce 

na dopravné a stravné žiakom. V roku 2020 boli do rozpočtu obce zapojené aj nevyčerpané 

finančné prostriedky  z roku 2019 vo výške 11 000,00 € na opravu stropu telocvične ZŠ 

Horné Otrokovce a finančné prostriedky vo výške 5 000,00 € na doplnenie kamerového 

systému obce. Obec v roku 2020 prijala dlhodobý úver vo výške 60 000,00 na rekonštrukciu 

budovy obecného úradu.     Obci bola poskytnutá z MF SR návratná fin. výpomoc vo výške: 

18252,00 € v dôsledku výpadku podielových daní, zapríčineného pandémiou COVID 19. 

Obec vo svojom rozpočte plánovala s poskytnutím úveru zo ŠFRB vo výške 973 600,00 € na 

nákup 2 bytových domov, ktoré budú dokončené v roku 2021. 

 

 

 

   6/ Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

Bežné príjmy: 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

16 000,00 15 955,98 15955,98 99,72 % 

 

ZŠ s MŠ Horné Otrokovce dosiahla v roku 2020 vlastné príjmy vo výške: 15 955,98 €.     

 

Kapitálové príjmy naša rozpočtová organizácia v roku 2020 nemala. 

 

 

 

7/Finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na rok 

2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

 

0 0 0  

 



3.  Čerpanie výdavkov za rok 2020 v  EUR     

 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

2 593 593,12 2 659 065,53 1 060 268,58 40,88 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

874 024,00 921 225,19 920 064,57 105,27 

 

v tom :   

 

Funkčná   klasifikácia Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plnenie v % 

     

Výkonné a zákonodarné 

orgány 

161965,00 154991,45 154829,29 

 

99,90 

Finančné a rozp. záležitosti 3410,00 3400,27 3398,53 

 

99,95 

Matrika 2310,00 2407,58 2407,58 100,00 

Voľby do NR SR a voľby do 

Európskeho parlamentu 

0 661,34 661,34 100,00 

Vzdelávanie nedefinované 

podľa úrovne  

3932,00 5344,26   5283,06 98,85 

Bežné transfery zo ŠR 

/SP,MK,ŽP,REGOB,RP,RA/ 

1403,00 1680,95 1680,95 100,00 

Śkolstvo-vzdelávanie ZŠ s MŠ  620097,00 671827,43 671827,43 100,00 

Cintorínske služby-DS 1170,00 346,23 344,23 99,42 

Staroba /dôchodci/ 1950,00 1782,00 1781,70 99,82 

Zdravotníctvo                 850,00 2236,99 2225,45 

 

99,48 

Dlhový manažment/poplatky 

a úroky/ 

13361,00 6735,00 6722,82 99,82 

Bezpečnosť,ver.poriadok,obra

na a požiarna ochrana 

1703,00 1718,34 1710,31 

 

99,53 

Nakladanie s odpadmi a odpad. 

vodami + RF 

26308,00 31242,60 30861,16 98,78 

Doprava - MK 900,00 688,66 687,20 99,79 

Všeobecná prac. Oblasť 

/ÚPSVR/ podpora zamest. 

4645,00 3133,74  3133,74 100,00 

Rozvoj bývania, bývanie 

a obč. vybavenosť 

 445,00 877,00 865,90 

 

98,73 

Rozvoj obcí 6375,00 4873,04 4870,43 99,95 

Verejné osvetlenie 4000,00 3819,00 3817,71 99,97 

Rekreačné a športové služby 1500,00     1456,00  1455,71 

 

99,98 



Kultúrne ,vysielacie a iné 

spoločenské služby 

6400,00 15206,14 14702,86 96,70 

Celoplošné testovanie-Covid 0 4388,37 4388,37 100,00 

Sčítanie obyvateľov, domov 0 2372,00 2372,00 100,00 

Spolu: 874 024,00  921 225,19  920 064,57   

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

1 508 900,00 1 531 171,22 89 771,22 5,86 

 

V tom: 

Funkčná klasifikácia Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

k 31.12.2020 

Plnenie v 

% 

Realizácia nových stavieb 0,00 12041,76 12041,76 100,00 

Plánovanie investícií, 

projekty 

500,00 780,00 780,00 100,00 

Nákup  prevádzkových 

strojov 

2000,00  0,00 0,00 0,00 

Rekonštrukcia a 

modernizácia 

60000,00 70581,46 70581,46 100,00 

Prevádzkové 

stroj.technika 

5000,00 6368,00 6368,00 100,00 

Nákup budov /bytovky/ 1441400,00 1441400,00 0 0,00 

Spolu: 1 508 900,00 1 531 171,22 89 771,22  

 

plánovanie investícií a investičné akcie 

ide o nasledovné investičné akcie: 

- prípravná a projektová dokumentácia v sume 780,00 EUR 

- rekonštrukcia a modernizácia obecného úradu a KD v sume: 70581,46 € 

- realizácia nových stavieb: 12041,76 € /výstavba detského dopravného ihriska/ 

- nákup prevádzkových strojov v sume: 6 368,00 € /doplnenie kamerového systému obce/ 

- plánovaný nákup budov bude zrealizovaný až v roku 2021  

  

 

3.Výdavkové finančné operácie: 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

210 669,12 206 669,12 50 432,79 24,40 

    Z rozpočtovaných 64207,00 € na splácanie istiny z prijatých bankových  úverov bolo 

skutočné čerpanie v sume: 50432,79 €, čo predstavuje 83,77 % čerpanie. Ide o splácanie istín 

zo štyroch bankových úverov. Dva bankové úvery boli prijaté v roku 2013 na rekonštrukciu 

miestnej komunikácie. Jeden bankový úver bol prijatý v roku 2015 na rekonštrukciu 

verejného osvetlenia. Úver zo ŠFRB  na výstavbu 10 byt. nájomného domu je splácaný 

z príjmov za nájom. V rozpočte bolo plánované aj splácanie istiny nového úveru zo ŠFRB, 

nová výstavba  dvoch bytových domov, táto istina bude splácaná až v roku 2021.    

 

 

 



4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

  

Bežné výdavky :  

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet po 

zmenách na r.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plnenie v % 

620 097,00 671 827,43 671 827,43 100,00 

 Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s materskou školou: prenesené kompetencie:        513 634,73 €            

                                                          originálne kompetencie:        142 236,72 € 

                                                           vlastné príjmy RO  :               15955,98 €                                                

Spolu:                                                BV spolu:                             671 827,43 €   

 

V roku 2020 bola použitá dotácia z Úradu vlády z roku 2019 na opravu stropu telocvične vo 

výške: 10986,54 €                                                           

 

Kapitálové výdavky ZŠ s MŠ:                                                           0,-€  

Príjmové finančné operácie ZŠ s MŠ:                                              0,- €    

         

  

2.3. Plán rozpočtu na roky 2021 -2023    

 

2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020    

Plán na rok 

2021 

Plán na rok 

2022 

Plán na rok 

2023 

Príjmy celkom 1 075 761,09 2 520 992,12 968 069,00 982 439,00 

Z toho:     

Bežné príjmy 957 577,14 915850,00 950789,00 965159,00 

Kapitálové príjmy: 3 000,00 595262,12 0,00 0,00 

Príjmové fin.oper. 99 227,97 992880,00 280,00 280,00 
Príjmy RO 

s právnou subj. 
15 955,98 17000,00 17000,00 17000,00 

 

2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plán na rok 

2021 

Plán na rok 

2022 

Plán na rok 

2023 

Výdavky celkom 1 060 268,58 2 520 992,12 967 643,00 979 741,00 

Z toho:     

Bežné výdavky OÚ 248 237,14 253 017,00 256 836,00 268 934,00 

Kapitálové výdavky 89 771,22 1 423 100,00 1000,00          1000,00 

Výd.fin.operácie  50 432,79 226 595,12 89527,00 89527,00 
Výdavky  RO 

s právnou subj. 
671 827,43 618 280,00 620 280,00 620 280,00 

 

 

 

 

 

 



4. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2020 
 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 

  

Bežné  príjmy spolu 973533,09  

z toho : bežné príjmy obce  957577,11 

             bežné príjmy RO 15955,98 

Bežné výdavky spolu 920064,57 

z toho : bežné výdavky  obce  248237,14 

             bežné výdavky  RO 671827,43 

Bežný rozpočet 53468,52 

Kapitálové  príjmy spolu 3 000,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  3000,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 89 771,22 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  89771,22 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -86 771,22 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu      -33 302,70 

Vylúčenie z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu                                                                       11131,90 

Upravený prebytok/schodok/ bežného a kapitálového rozpočtu -44 434,60   

Príjmy z finančných operácií 99 227,97 

Vylúčenie z príjmových fin.operácií   0 

Zostatok príjmových FO 99227,97  

Výdavky z finančných operácií- splátky úverov 50 432,79  

Rozdiel z finančných operácií +48795,18 

Prebytok a schodok rozpočtu podľa  § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. sa vypočíta  

ako rozdiel medzi príjmami bežného rozpočtu a príjmami kapitálového rozpočtu a výdavkami bežné- 

ho rozpočtu a výdavkami kapitálového rozpočtu obce vrátane príjmov a výdavkov rozpočtových  
organizácií.  
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách a o zmenách a doplnení sa pre účely tvorby peňažných fondov pri 
usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 
zákona z prebytku  rozpočtu vylučuje : 
 
 
- nevyčerpané prostriedky za stravné v školskej jedálni v sume: 1859,86 €. 
- nevyčerpané prostriedky z fondu prev., údržby a opráv  v sume: 1830,84 €. 
- nevyčerpané prostriedky z dotácie ŠR na stravu v sume: 7441,20 €. 
  
 
Schodok   bežného a kapitálového rozpočtu po vylúčení účelovo určených  

finančných prostriedkov v celkovej sume: 11131,90 je  -44 434,60 EUR zistený 

podľa § 10 ods.3 písm. a/ a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.  Uvedený 

 



schodok  bol vykrytý prebytkom finančných operácií  v sume: 44 434,60 EUR ,    

Z uvedeného vyplýva, že výsledok hospodárenia je prebytok vo výške : 4360,58 EUR.      
 

 

 

 

 

 

 

5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok k 31.12.2020 v EUR.    
a/ Za materskú a dcérsku účtovnú jednotku 

 
Majetok Materská ÚJ Dcérska ÚJ Agregovaná súvaha 

Dlhodobý nehmotný majetok 13111,00 0 13111,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1377458,87 38468,40 1415927,27  

Dlhodobý finančný majetok 193232,18 0 193232,18  

Zásoby 54,50 0 54,50 

Zúčtovanie trans s RO 27473,00  0 27473,00 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 8553,71   0      8553,71 

Finančné účty 64254,90  60398,13  124653,03 

Návratné fin. výpomoci 0 0 0 

Časové rozlíšenie 741,50  1859,86 2601,76 

Spolu aktíva 1684880,06 100726,39 1785606,45 

 

Vlastné imanie a záväzky Materská ÚJ Dcérska ÚJ Agregovaná súvaha 

Vlastné imanie 457077,81  -1657,48 514425,65  

Rezervy 2000,00  0 2000,00   

Zúčtovanie transf. rozp. obce 7441,20 27473,00 34914,20 

Dlhodobé záväzky 413963,58 2038,69 416002,27 

Krátkodobé záväzky 14855,28 61374,04  76229,32  

Bankové úvery 307431,70 0  307431,70 

Časové rozlíšenie 482110,49  11498,14 493608,63  

Spolu pasíva 1684880,06 100726,39 1785606,45    

 

Boli prevzaté všetky položky výkazu ziskov a strát materskej účtovnej jednotky a dcérskej účtovnej 

jednotky do súhrnu údajov ziskov a strát – agregovaného výkazu ziskov a strát. 

 

Náklady Materská ÚJ Dcérska ÚJ Agregovaný VZaS 

Spotrebované nákupy    

Spotrebované nákupy 29841,85  80384,35  110226,20 

Služby 60300,67 38633,29  98933,96  

Osobné náklady 132489,27 551545,28  684034,55 

Dane a poplatky 0 561,07 561,07 

Ostatné prev. náklady 2161,42  0 2161,42 

Odpisy a rezervy 75803,86 86074,78 161878,64 

Finančné náklady 10740,90  1006,15 11747,05 

Mimoriadne náklady 0 0 0 

Náklady na ost. transfery 250692,20 16876,43  267568,63 

Spolu 562030,17 775081,35 1337111,52 

 

 

 



 

Výnosy  Materská 

ÚJ 

Dcérska ÚJ Agregovaný 

VZaS 

Tržby z predaja 
služieb 

15919,19  15548,28  31467,47  44324,25  

Aktivácia 0 0 0 0 

Daňové výnosy 390492,55  0 390492,55  390757,79  

Ostat.výnosy 
z prev.činn. 

25433,09  964,54 26397,63 31240,28 

Zúčtovanie rezerv 2611,95 0,00 2611,95 1951,84 

Finančné výnosy 1186,45  0,00 1186,45 75,98 

Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 359,09 

Výnosy z transférov 68388,38 757902,21   826290,59 784161,52 

Spolu 504031,61 774415,03 1278446,64  1252870,75  

 

 

VH pred zdanením -57998,56 -666,32 -58664,88 

Splatná daň z príjmov 0,44 0 0,44 

VH po zdanení - 57999,00 -666,32 -58665,32 

 

Informácie o údajoch aktív a pasív 
 

Zo súhrnu údajov súvahy boli vylúčené všetky vzájomné operácie medzi účtovnými jednotkami 

konsolidovaného celku verejnej správy. 

 

Konsolidačné operácie 
 

Konsolidačné operácie Agregovaná 
súvaha 

Konsolidačné 
operácie 

Konsolidovaná 
súvaha 

Dlhodobý nehmotný majetok 13111,00   13111,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1415927,27    1415927,27 

Dlhodobý finančný majetok 193232,18  193232,18  

Zásoby 54,50   54,50 

Zúčtovanie transferov s RO 27473,00 -27473,00 0 

Ostatné zúčtovanie 0  0 

Krátkodobé pohľadávky 8553,71     8553,71 

Finančné účty 124653,03  124653,03 

Poskytnuté návrat.fin.výp. 0  0 

Časové rozlíšenie 2601,76   2601,76  

Spolu aktíva 1785606,45 -27473,00 1758133,45 

 

Konsolidačné operácie Agregovaná 
súvaha 

Konsolidačné 
operácie 

Konsolidovaná 
súvaha 

Vlastné imanie 455420,33   455420,33 

Rezervy 2000,00   2000,00 

Zúčtovanie transf. rozp. 
obce 

34914,20 -27473,00  7441,20 

Dlhodobé záväzky 416002,27    416002,27 

Krátkodobé záväzky 76229,32   76229,32  

Bankové úvery 307431,7   307431,70  

Výnosy budúcich obdoví 493608,63   493608,63 

Spolu pasíva 1785606,45   -27473,00 1758133,45 



 
 
Pri konsolidácii nákladov a výnosov boli vylúčené všetky náklady a výnosy zo vzájomných 
operácií v rámci konsolidovaného celku verejnej správy. 
 
Konsolidačné operácie 
 

Náklady Agregovaný 
VZaS 

Konsolidačné 
operácie 

Konsolidovaný 
VZaS 

Spotrebované nákupy 110226,20    110226,20 

Služby 98933,96   98933,96 

Osobné náklady 684034,55  684034,55  

Ostatné náklady – 
dane 

561,07  561,07 

Ostatné prev. náklady 2161,42  2161,42 

Odpisy , rezervy,OP 161878,64   161878,64  

Finančné náklady 11747,05    11747,05 

Náklady na ostatné 
transféry 

267568,63 - -261878,34  5690,29 

Spolu 1337111,52  -261878,34 1075233,18 

 
 

Výnosy Agregovaný 
VZaS 

Konsolidačné 
operácie 

Konsolidovaný 
VZaS 

Tržby z predaja služieb  31467,47   31467,47 

Aktivácia 0  0 

Daňové výnosy 390492,55   390492,55  

Ost. výnosy z  prev.  
čin.  

26397,63   26397,63  

Zúčtovanie rezerv a OP 2611,95  2611,95 

Finančné výnosy 1186,45  1186,45 

Mimoriadne výnosy 0,00  0,00 

Výnosy z transférov 826290,59 - -261878,34 564412,25  

Spolu 1278446,64 -261878,34 1016568,30 

 
 
 

VH pred zdanením -58664,88 0 -58664,88 

Splatná daň z príjmov 0,44 0 0,44 

VH po zdanení -58665,32 0 -58665,32 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2019 

Stav 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   7682,98 4911,80 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4267,85 5418,61 

 



 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2019 

Stav 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   487069,75 428818,86 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2019 

Stav 

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   7682,97 4911,80 

Pohľadávky po lehote splatnosti    4267,85  5418,61 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2019                       

Stav 

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   539568,16 492231,59 

Záväzky po lehote splatnosti          0,00  0,00  

 

6. Hospodársky výsledok za rok 2020 -  obec a RO   
 

Číslo 

účtu 

Náklady v eur Hlavná činnosť 

obec 

Hlavná činnosť 

ZŠ s MŠ 

spolu 

50 Spotrebované nákupy 29841,85  80384,35  110226,20   

51 Služby  60300,67 38633,29  98933,96  

52 Osobné náklady 132489,27 551545,28  684034,55  

53 Dane a poplatky 0 561,07 561,07 

54 Ost. náklady na 

prev.činno 

2161,42 0,00  2161,42 

55 Odpisy, rezervy 

a opr.polo. 

75803,86  86074,78 161878,64 

56 Finančné náklady 10740,90  1006,15   11747,05 

57 Mimoriadne náklady 0 0 0 

58 Náklady na transfery 250692,20 16876,43   267568,63 

 spolu 562030,17 775081,35 1337111,52 

 

 

Číslo 

účtu 

Výnosy v eur Hlavná činnosť 

obec 

Hlavná činnosť 

ZŠ s MŠ 

spolu 

60 Tržby za vlast.výkon. a 

tov 

15919,19 15548,28 31467,47  

61 Zmena stavu vnút.zásob 0,00 0,00 0,00 



62 Aktivácia  0,00 0,00 0,00 

63 Daňové  a colné výnosy... 390492,55 0,00 390492,55  

64 Ostatné výnosy z prev.č. 25433,09 964,54 26397,63 

65 Zúčtovanie rezerv 

a opr.po 

2611,95 0,00 2611,95 

66 Finančné vynosy  1186,45 0,00 1186,45 

67 Minoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

68 Výnosy z transfer. a roz.p. 0,00 0,00 0,00   

69 Výnosy z transfer. a roz.p. 68388,38 757902,21 826290,59 

 spolu 504031,61 774415,03 1278446,64 

 

Účtovný výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie roku 2019  

 
VH pred zdanením --58664,88 

Splatná daň z príjmov                    0,44 

VH po zdanení - 58665,32 

 

7. Ostatné dôležité informácie 

 
7.1. Prijaté granty a transfery: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť  : školstvo, matrika, ....  

 Len  bežné výdavky 

  2 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2020 

 

- 3 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2020 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

KU Trnava Na životné prostredie 80,95 80,95 0,00 

KU Trnava Na životné prostredie 81,69 81,69 0,00 

OÚ Trnava   Na matriku 2407,58 2407,58 0,00 

KSÚ 

Trnava 

Na stavebný úrad a poz.kom. 1255,51 1255,51 0,00 

ÚPSV 

Piešťany  

Na aktivačnú činnosť 

a podporu zamestnanosti 

2353,08  2353,08 0,00 

OÚ Trnava Na register obyvateľstva 

a register adries 

306,60 306,60 0,00 

OÚ Trnava  Skladník CO 40,00 40,00 0,00 

KŠÚ 

Trnava 

Na školstvo 475665,00         475665,00            0,00 

OÚ Trnava Voľby 661,34 661,34 0,00 



ŠÚSR 

Bratislava 

Sčítanie obyvateľov, domov a 

bytov 

2372,00 2372,00 0,00 

MV SR 

Bratislava 

Dotácia – Covid-19 4348,37 4348,37 0,00 

KU  

Trnava 

Dotácia na miestne 

komunikácie 

37,15 37,15 0,00 

ÚPSVR 

Piešťany 

Dotácia na stravovanie 

žiakov 

21945,60 14504,40 7441,20 

 

 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j.,   rozpočtovým 

organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

fin. prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých fin. prostr. 

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Horné 

Otrokovce 

142236,72 €                                                                  142236,72 €                                                                  0,00 

 

- vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

fin. prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých fin.prostr. 

Rozdiel - vrátenie 

ZŠs MŠ Horné 

Otrokovce 

15955,98 15955,98 0,00 

 

- prostriedky zo ŠR 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

fin.prostriedkov 

 Suma skutočne 

použitých 

fin.prostriedkov 

Rozdiel-

vrátenie 

ZŚ s MŠ Horné 

Otrokovce 

475665,00 475665,00 0,00 

 

 Finančné usporiadanie voči štátnym fondom: 

Obec v roku 2020  neuzatvorila zmluvu so žiadnym štátnym fondom. 

 

 Finančné usoriadanie voči rozpočtom iných obcí: 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s inou obcou 

 

Finančné usporiadanie voči EÚ 

 

V Roku 2020 neboli obci poskytnuté žiadne finančné prostriedky z EÚ. 

 

 

 

 



Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC: 

 

VÚC Suma poskytnutých 

fin. prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých fin. prostr. 

Rozdiel 

VÚC Trnava 0,00 0,00 0,00 

 

Poskytnuté dotácie 

 

    Obec  v roku 2020 neposkytla dotáciu v súlade so VZN č. 13/2008 o dotáciách právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecné prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

  

Žiadateľ dotácie  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

rozdiel 

   0,00 0,00 0,00 

   

Obec Horné Otrokovce má podiel akcií v Trnavskej vodárenskej spoločnosti v počte  5822   

ks akcií v menovitej hodnote jednej akcie 33,19 €  /Zmluva o bezodplatnom prevode akcií č. 7 

– TAVOS/2003. 

 

Obec Horné Otrokovce má jednu rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou: 

- Základná škola s Materskou školou Horné Otrokovce č. 137. 

 

V roku 2020 obec zrealizovala nasledovné  investičné akcie   

ide o nasledovné investičné akcie: 

- prípravná a projektová dokumentácia v sume 780,00 EUR 

- rekonštrukcia a modernizácia obecného úradu a KD v sume: 70581,46 € 

- realizácia nových stavieb: 12041,76 € /výstavba detského dopravného ihriska/ 

- nákup prevádzkových strojov v sume: 6 368,00 € /doplnenie kamerového systému obce/ 

  

Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
Obec k 31. 12. 2020 eviduje tieto záväzky:    

Záväzok rok 2020 Hodnota 

záväzku 

Opis 

Účet 479 413125,08 ŠFRB a zábezpeky 

Účet 321 2155,17 dodávatelia 

Účet 331,336,342,379 12700,11 Záväzky voči zamestnancom, SP, ZP 

a DÚ,zábezpeky 

Účet 472 838,50  Záväzky SF 

          

Obec na  účtoch 357 vykazuje zostatok vo výške 7441,20 –  zostatok dotácie na stravu 

žiakom z ÚPSVR, ktorá bude vysporiadaná do konca marca 2021. 

         

 

1. Prijaté dlhodobé a krátkodobé návratné finančné výpomoci /v €/ 

    Obci bola poskytnutá z MF SR návratná fin. výpomoc vo výške: 18252,00 € 

v dôsledku výpadku podielových daní, zapríčineného pandémiou COVID 19. 

 



 

 

Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery /v €/  

 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti  

/krátkodobý, dlhodobý/ 

Charakter  

bankového úveru 

/investičný, 

prevádzkový a pod./ 

Mena  Úroková 

sadzba 

v % 

Dátum  

splatnosti 

Výška 

v € 

k 31.12.2019 

Výška  

v € 

 k 31.12.2020 

Popis 

zabezpečen

ia 

úveru 

Dlhodobý 

Slovenská sporiteľňa 
investičný EUR 0,48 25.12.202

4 

90000,00 120000,00 zmenka 

Krátkodobý 

Slovenská sporiteľňa 
investičný EUR 2,90 31.12.201

8 

0 0 zmenka 

Dlhodobý 

Slovenská sporiteľňa 
investičný EUR 2,79 25.7.2025 32137,58 22717,58 zmenka 

Krátkodobý SLSP 

 

  EUR 0,00 31.10.202

7 

0  18252,00 zmenka 

Krátkodobý SLSP investičný EUR 0,65 3006.2021 146462,12 146462,12  

Spolu     268599,70 307431,70  

1. Obec v roku 2019 prijala dlhodobý úver vo výške 90000,00 € na rekonštrukciu školskej 

kuchyne a preklenovací úver vo výške 146462,12 € na rekonštrukciu kult. domu, na 

ktorú bude poskytnutá  schválená dotácia z PPA v roku 2021.     

 

2. Obec uzatvorila v roku 2015 zmluvu o úvere so  Slovenskou sporiteľnou na  

            rekonštrukciu verejného osvetlenia  obce. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku    

            2023. Splátky úveru a úroku sú mesačné. 

 

3. Obec v roku 2020 prijala dlhodobý úver zo Slovenskej sporiteľne vo výške 60000,00 € 

na rekonštrukciu budovy obecného úradu. 

 

 

4. Obec v roku 2013 uzatvorila zmluvu o úvere so ŠFRB na kúpu nájomného 10.byt. 

domu.  

      Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2043. Splátky úroku a úveru sú 

mesačné 

 

p. č. Výška úveru Úroková sadzba Zostatok 

k 31.12.2020 

Splatnosť  

1. 361 600,60 1 % 284366,08 15.9.2043 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

V budúcom období bude obec Horné Otrokovce i naďalej zabezpečovať plnenie úloh 

v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

 

     Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020. 

Individuálna aj konsolidovaná účtovná závierka za rok 2020 bola odoslaná do RIS SAM  

v  elektronickej forme v zákonom stanovenom termíne. 

 

     Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by 

bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 

 

 

V Horných Otrokovciach dňa 7.9.2021  

 

Vypracovala: Miroslava Chovanová 

 

                                          

                                                                                                     Mgr. Eva Kukučková 

                                     Predkladá:                                                     starostka obce 

 

   

Uznesenie č.:    15/4/2021 

 

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 


